Дело № 2-4/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль

27

сентября

2017 г.

Ярославский областной суд в составе судьи Крекина Д.А. и коллегии присяжных заседателей с участием:

государственных обвинителей 

ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

подсудимого

ФИО6,

защитника

ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №,

потерпевшей

ФИО2,

при секретарях

ФИО8, ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6,

ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 2 ст. 117 УК РФ к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно досрочно на 27 дней;

ДД.ММ.ГГГГ за два преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ, за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 167 УК РФ, чч. 2, 5 ст. 69 УК РФ – к 2 годам 4 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 105 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО6 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии, при установленных присяжными заседателями обстоятельствах. 

Вердиктом присяжных заседателей ФИО6 признан виновным в совершении следующих действий.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 7 часов 41 минуты до 13 часов 36 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, молотком (его бойком) своему отцу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., страдающему полной слепотой на оба глаза, действуя в ходе ссоры с потерпевшим, из личной неприязни, обусловленной длительными конфликтными отношениями со своим отцом, зная, что он в силу своего возраста и физического состояния не способен защитить себя, с силой нанес не менее десяти ударов по голове и не менее двадцати семи ударов по туловищу, верхним и нижним конечностям.

В результате указанных действий ФИО6 ФИО1 была причинена сочетанная травма головы, груди, поясничной области и органов забрюшинного пространства, конечностей: тупая травма головы (ушибленная рана лобно-теменной области справа; 2 ушибленные раны правой височной области; ушибленная рана правой заушной области; кровоподтек, ссадина и рваная рана правой ушной раковины; массивный, осадненный кровоподтек правой теменно-височно-затылочной области; соответствующие этим повреждениям разлитое кровоизлияние в мягкие покровы головы в лобной, височной, теменной и частично затылочной областях справа; по одному кровоподтеку и соответствующему кровоизлиянию в мягкие ткани в лобной области по средней линии и в левой лобно-височной области; разлитой кровоподтек и серповидная ссадина в правых отделах лица; кровоподтек и серповидная ссадина правой щечно-скуловой области; ссадина по нижнему краю нижней челюсти справа; ушибленная рана и кровоподтек верхней губы справа, кровоизлияние в мягкие ткани лица справа; перелом отростков правой скуловой кости); тупая травма груди (кровоподтек груди слева на уровне второго ребра между окологрудинной и срединно-ключичной линиями; кровоподтек груди слева на уровне 3-5 левых ребер по срединно-ключичной линии; ссадина и кровоподтек груди слева на уровне 6-7-го левых ребер между срединно-ключичной и передней подмышечной линиями; кровоизлияние в мягкие ткани груди между срединно-ключичными линиями с уровня ключиц до реберных дуг; кровоподтек спины справа на уровне 7-го ребра по задней подмышечной линии; кровоподтек спины справа на уровне 7-9-го ребер от околопозвоночной до задней подмышечной линии; кровоподтек спины справа на уровне 9-10 ребер от околопозвоночной до задней подмышечной линии; массивные кровоизлияния в пристеночную плевру и межреберные мышцы в заднебоковых отделах грудной стенки с обеих сторон; полные прижизненные сгибательные переломы заднебоковых отделов 3, 4 и 6-го левых ребер с признаками повторной травматизации от разгибания; полные прижизненные сгибательные переломы боковых отделов 5-9-го правых ребер с признаками повторной травматизации от разгибания; полные прижизненные разгибательные переломы переднебоковых отделов 3, 4 и 9-го левых ребер и боковых отделов 6 и 7-го левых ребер; полные прижизненные разгибательные переломы задних отделов 7-10-го правых ребер, повреждения отломками ребер грудной стенки и нижних долей легких; кровоизлияние в мягкие ткани спины с уровня надплечий до поясницы справа и нижних ребер слева; оскольчатый перелом левой лопатки; переломы остистых отростков 1, 5, 7 и 8-го грудных позвонков; двусторонний гемопневмоторакс; тупая травма поясничной области и органов забрюшинного пространства (полулунная и дуговидная ссадина поясничной области справа; две многоугольные ссадины на фоне кровоподтека смежного отдела груди справа; кровоподтек и ссадина по верхнему и переднему краю правой тазовой кости; разрыв правой почки по задней поверхности с кровоизлиянием под почечную капсулу объемом около 50 мл; тупая травма верхних и нижних конечностей (кровоподтек задней поверхности правого надплечья; разлитой циркулярный кровоподтек правого плеча в верхней средней и нижней третях; кровоподтек задней поверхности правого плеча в нижней трети, кровоподтек правого локтевого сгиба, массивный кровоподтек на тыльной поверхности правой кисти в проекции 2-5 пястных костей, рвано-ушибленная рана тыльной поверхности правой кисти в проекции 5-й пястной кости; по одному кровоподтеку в первом межпальцевом промежутке, на ногтевых фалангах первого (большого) и второго (указательного) пальцев, на промежуточной фаланге третьего (среднего) пальца, на промежуточный и ногтевой фалангах 5-го пальца (мизинца) правой кисти, кровоподтек на тыльной поверхности левой кисти в первом межпальцевом промежутке с переходом на основную и ногтевую фаланги первого (большого) пальца; кровоподтек наружной поверхности правой ягодицы; два кровоподтека задней поверхности правого бедра в верхней трети; кровоподтек задней поверхности правого бедра в средней трети; кровоподтек на наружной поверхности правого бедра в нижней трети; кровоподтек и ссадина на внутренней поверхности правого коленного сустава; кровоподтек на передней поверхности левого бедра в средней трети; кровоподтек на передней поверхности левой голени в средней трети); Эта травма в своем течении сопровождалась угрожающим жизни состоянием – шоком, явившимся непосредственной причиной смерти ФИО1, наступившей на месте происшествия вскоре после причинения ему данной травмы, но не позже 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

О наличии у ФИО6 прямого умысла именно на убийство своего отца, то есть на причинение ему смерти, свидетельствуют такие, установленные вердиктом присяжных заседателей обстоятельства, как избранное подсудимым орудие совершения преступления – молоток, и нанесение этим молотком множественных (тридцати семи) ударов, в том числе, в те части тела, где находятся жизненно важные органы человека, что повлекло, в свою очередь, причинение ФИО1 описанной выше сочетанной травмы, явившейся причиной смерти потерпевшего.

Квалифицируя действия ФИО6 по п. «в» ч. 2 ст. 105 УК РФ, как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состояние, суд исходил из таких, установленных вердиктом присяжных обстоятельств, как престарелый возраст 

<

данные изъяты> страдающего полной слепотой на оба глаза потерпевшего и осведомленность подсудимого о том, что в силу этих обстоятельств его отец не способен защитить себя.

В соответствии с заключением амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы у ФИО6 имеет место 

<

данные изъяты> Для уточнения происхождения 

<

данные изъяты> а также для решения экспертных вопросов (в том числе о нахождении ФИО6 в состоянии аффекта) ФИО6 необходимо провести стационарную комплексную психолого-психиатрическую экспертизу (т. 3, л.д. 114-117).

В соответствии же с заключением стационарной судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизы, ФИО6 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его в период, относящийся к инкриминируемому деянию, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, он обнаруживает 

<

данные изъяты>. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и материалов уголовного дела 

<

данные изъяты> Указанное заключение подтверждается также клиническим обследованием, выявившим у подэкспертного 

<

данные изъяты> В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО6 также не находился в состоянии какого-либо временного психического расстройства (с бредом, галлюцинациями, помрачнением сознания). Поэтому в этот период он также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО6 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. По своему психическому состоянию ФИО6 в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 3, л.д. 124-132). 

Оснований ставить указанное заключение экспертов под сомнение не имеется, поэтому, и с учетом вполне адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, суд признал ФИО6 вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО6, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

При назначении ФИО6 наказания, помимо указанных выше смягчающих обстоятельств, суд также учел: характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, то, что оно отнесено к категории особо тяжких, личность подсудимого, то, что по месту жительства он характеризуется отрицательно, а также состояние его психического и физического здоровья, то, что он страдает рядом, в том числе хронических, заболеваний.

Принимая во внимание, что вердиктом присяжных заседателей ФИО6 признан заслуживающим снисхождения, суд в соответствии с чч. 1, 4 ст. 65 УК РФ назначает ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок, и не учитывает отягчающие обстоятельства.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО6 преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, не имеется.

Согласно имеющейся в деле копии приговора суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 судим за два преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ, за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 167 УК РФ, чч. 2, 5 ст. 69 УК РФ – к 2 годам 4 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вместе с тем, правила, предусмотренные ч. 5 ст. 69 УК РФ, суд при назначении ФИО6 наказания не применяет, поскольку, указанный приговор будет являться предметом пересмотра судом кассационной инстанции, заседание которого назначено на ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 105 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 14 (четырнадцать) лет в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 2 (два) года, в течение которых установить ФИО6 следующие ограничения: не уходить из дома (квартиры, иного жилища) с 22 до 6 часов; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в указанный орган четыре раза в месяц для регистрации.

Срок наказания ФИО6 исчислять с зачетом времени содержания его под стражей до судебного разбирательства – со дня его фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО6 оставить содержание под стражей.

Вещественные доказательства, хранящиеся при деле:

майку, трусы, три лоскута марли со следами бурого цвета, отщепы (соскоб) со следами вещества бурого цвета, наволочку, вырез простыни, 2 отрезка липкой ленты со следами обуви, ногтевые фрагменты ФИО6 и ФИО1 – уничтожить;

пару кроссовок, сорочку мужскую (рубашку), пару мужских носков, брюки (штаны) спортивные и пару сланцев – возвратить осужденному ФИО6, а при отказе последнего принять их – уничтожить;

биллинговые детализации абонентских номеров № – хранить вместе с делом.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Российской Федерации в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: _________________